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IJTIMOIY XAVF OSTIDAGI 
BOLALARNI QO‘LLAB-

QUVVATLASHNING JAHON 
TAJRIBASI VA PSIXOLOGIK-

PEDAGOGIK ASOSLARI
Manzura Qosmuratova

Jumabek Tashenev nomidagi universitet katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada ijtimoiy xavf ostidagi bolalarni qo‘llab-quvvatlashning jahon ta’lim tizimidagi ilg‘or modellari 
(Buyuk Britaniya, AQSH, Finlyandiya va boshqalar) hamda milliy tadqiqotchilarning qarashlari tahlil qilingan. “Ijtimoiy 
xavf” fenomenining psixologik-pedagogik xususiyatlari, uning bola rivojiga ta’siri va reabilitatsiya mexanizmlari ilmiy 
jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy xavf, inklyuziv ta’lim, ijtimoiy moslashuv, RTI tizimi, fasilitatorlik, mentorlik, maktab-oila-jamoa ham-
korligi.
Abstract: The article analyzes advanced models for supporting children at social risk in the global education system (the 
UK, the USA, Finland, and other countries), as well as the views of national researchers. The psychological and peda-
gogical characteristics of the “social risk” phenomenon, its impact on child development, and rehabilitation mechanisms 
are scientifically substantiated.

Key words: social risk, inclusive education, social adaptation, RTI system, facilitation, mentoring, school-family-commu-
nity partnership.
Аннотация: В статье анализируются передовые модели поддержки детей группы социального риска в мировой 
системе образования (Великобритания, США, Финляндия и другие страны), а также взгляды отечественных 
исследователей. Научно обоснованы психолого-педагогические особенности феномена “социального риска”, его 
влияние на развитие ребенка и механизмы реабилитации.

Ключевые слова: социальный риск, инклюзивное образование, социальная адаптация, система RTI, фасили-
тация, менторство, партнерство школы, семьи и сообщества.

KIRISH
Jahon ta’lim tizimlari tajribasi ijtimoiy xavf ostida bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlash masalasi bugungi 

kunda ta’lim siyosatining eng ustuvor yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatmoqda. Rivojlangan mamlakat-
larda ta’limda teng imkoniyatlar yaratish, bolaning ijtimoiy moslashuvi hamda xavfsiz rivojlanishini ta’minlash 
bo‘yicha samarali modellar ishlab chiqilgan. Mazkur maqolada ushbu tajribalarning nazariy va metodologik 
asoslari tizimli ravishda tahlil etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Ijtimoiy xavf” tushunchasi ilmiy adabiyotlarda turlicha talqin qilinadi, ammo ularning umumiy jihati shun-

daki, bu atama shaxsning, xususan, bolaning ijtimoiy muhitda salbiy ta’sirlar yoki befarqlik oqibatida rivojla
nishiga to‘sqinlik qiluvchi holatlarni ifodalaydi. Psixologik va pedagogik fanlarda ijtimoiy xavf bolaning normal 
ijtimoiylashuv jarayoni buzilishi, uning ijtimoiy aloqalardan chetlashishi, ta’lim muhitiga moslashishdagi qiyin-
chiliklar bilan tavsiflanadi.

Masalan, J. L. Endryus ijtimoiy xavfni “shaxsning o‘z tengdoshlari yoki jamoadan ajralishi natijasida ijtimoiy 
qo‘llab-quvvatlash va ishtirok darajasining pasayishiga olib keluvchi holatlar tizimi” deb ta’riflaydi.

M. N. Gxongkedze esa “ijtimoiy xavf ostidagi bolalar”ni ota-ona yoki vasiysiz qolgan, ehtiyojlari yetarlicha 
ta’minlanmagan va muhitning salbiy ta’siriga ochiq bo‘lgan shaxslar sifatida belgilaydi.

Ilmiy maktablar kesimida mazkur tushuncha turli yo‘nalishlarda talqin etiladi.
Ekologik-tizimli maktab vakillari (U. Bronfenbrenner va E. Erikson) ijtimoiy xavfni shaxs atrofidagi 

mikromuhit (oila, maktab, tengdoshlar), mezomuhit (jamoa, mahalla) va makromuhit (jamiyat, siyosiy-iqtisodiy 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

2026-yil, may, 5(5)-son

86

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е sharoit) o‘rtasidagi muvozanatning buzilishi natijasi sifatida ko‘radilar. Bu yondashuvda bolaning rivojlanishi 

muhit ta’sirida kechuvchi tizimli jarayon sifatida izohlanadi.
Individual-psixologik maktab (K. Rodjers va A. Maslou) esa ijtimoiy xavfni shaxsning ichki ehtiyojlari 

qondirilmagan, o‘z-o‘zini anglash va o‘zini namoyon qilish imkoniyatlari cheklangan holat sifatida talqin qiladi. 
Mazkur maktabda bola faol subyekt sifatida qaraladi va xavf holati uning ichki ruhiy muvozanati bilan bog‘la-
nadi.

Pedagogik fanlarda esa ijtimoiy xavf tushunchasi tarbiya va ta’lim jarayonidagi muammolar bilan bog‘liq 
holda tadqiq etiladi. Zamonaviy pedagogikada ijtimoiy xavf bolaning ta’lim muhitidagi ijtimoiy qiyinchiliklarini 
kamaytirish, uning ehtiyojlariga mos qo‘llab-quvvatlash tizimini yaratish zaruratini anglatadi. Shu bois ijtimoiy 
xavf pedagogik kategoriya sifatida profilaktika, korreksiya va reabilitatsiya mexanizmlari bilan uzviy bog‘liq 
holda tadqiq etiladi. Bu yondashuv pedagogdan nafaqat o‘qitish, balki bolani himoya qilish, uning ruhiy barqa-
rorligini ta’minlash va ijtimoiy moslashuviga ko‘maklashish funksiyalarini bajarishni ham talab etadi.

Umuman, ijtimoiy xavf tushunchasining pedagogik mazmuni bolaning shaxsiy, oilaviy va jamoaviy muhit 
bilan munosabatidagi izdan chiqish holatlarini anglashga, ularni pedagogik vositalar orqali yumshatish va bola 
rivoji uchun xavfsiz muhit yaratishga qaratilgan kompleks ilmiy yo‘nalish sifatida namoyon bo‘ladi.

Ijtimoiy xavf fenomenining psixologik-pedagogik va ijtimoiy aspektlardagi o‘ziga xos xususiyatlari, avvalo, 
bolaning kognitiv, emotsional-irodaviy va ijtimoiy ko‘nikmalar tizimiga ko‘p omilli ta’sirlar kesishmasida namoyon 
bo‘ladi. Psixologik jihatdan bunday holatlarda xavotir va depressiya belgilari, ruhiy jarohatga xos reaksiyalar, 
o‘z-o‘zini qadrlash darajasining pasayishi, e’tibor va xotiradagi parchalanishlar, ijtimoiy ishonchning susayishi 
kuzatiladi; ijro funksiyalari (rejalashtirish, ayni paytdagi nazorat, impulsni tiyish)dagi cheklanishlar ta’lim nati-
jalariga bevosita ta’sir etadi. Pedagogik nuqtayi nazardan esa bolaning o‘quv faolligi pasayishi, davomatdagi 
uzilishlar, muloqotda qiynalish, o‘quv vazifalarini kechiktirish, agressiya yoki o‘zini chetga tortish kabi holatlar 
ko‘payadi. Shuning uchun erta skrining, individual ta’lim-tarbiya rejasi, differensiatsiya va inklyuziv yondashuv, 
ijtimoiy-emotsional o‘qitish elementlarini tizimli qo‘llash zarur hisoblanadi.

Ijtimoiy aspektda oilaviy resurslar zaifligi, iqtisodiy qiyinchiliklar, migratsiya va vasiylik muammolari, 
madaniy va til to‘siqlari, stigma va marginalizatsiya, tengdoshlar guruhida qabul qilinmaslik, kiberbulling va 
raqamli xavflar bolaning ijtimoiy kapitalini qisqartiradi. Maktab, mahalla va ijtimoiy xizmatlar o‘rtasidagi uzilishlar 
esa mavjud muammoni yanada chuqurlashtiradi.

Shu bois mazkur fenomenni tushunish va uni kamaytirishda bir vaqtning o‘zida uch darajada ishlash talab 
etiladi:

•	 psixologiyada rezilentlikni kuchaytirish, xavotir va travmatik emotsional holatlar bilan ishlash;

•	 pedagogikada qo‘llab-quvvatlovchi sinf muhitini yaratish, qayd etiladigan indikatorlar asosida monitoring 
olib borish, refleksiv muloqot va restavrativ amaliyotlarni qo‘llash;

•	 ijtimoiy sohada esa maktab–oila–jamoa–ijtimoiy xizmatlar o‘rtasida keys-menejmentni tashkil qilish, 
maxfiylik va axloqiy me’yorlarga rioya qilgan holda resurslarni mobilizatsiya etish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Bularning barchasi bolaning ta’limga qaytishini, ijtimoiy ishtirokini va shaxsiy rivojini tiklashga qaratilgan 
yaxlit profilaktika–intervensiya–reabilitatsiya sikllari orqali amalga oshirilganda yuqori samara beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Pedagogik nuqtayi nazardan bolaning ijtimoiy muhit bilan munosabatida xavf holatlari ko‘pincha muloqot 

tizimidagi uzilishlar, o‘qituvchi yoki ota-onaning befarq munosabati, tengdoshlar bilan munosabatlardagi 
muammolar orqali shakllanadi. Masalan, sinfda bir necha marta rad etilgan, yordam so‘raganda inkorga 
uchragan yoki doimiy ravishda salbiy bahoga duch kelgan bola o‘zini qadrsiz his eta boshlaydi. Bu ichki izo
lyatsiyani kuchaytiradi va ta’lim jarayonidagi faollikni pasaytiradi. Shuningdek, ijtimoiy xavfning tashqi muhit 
bilan bog‘liq ko‘rinishlari ham mavjud: oiladagi iqtisodiy muammolar, migratsiya oqibatida ota-onasiz o‘sish, 
zo‘ravonlik yoki e’tiborsizlik holatlari bolaning maktabdagi emotsional barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Bu jarayonda muhit bilan munosabat ikki yo‘nalishda kechadi: faol ijtimoiy ta’sir va passiv qabul qilish. 
Agar muhit bolaga qo‘llab-quvvatlovchi, ijobiy ta’sir ko‘rsatsa, u o‘z salohiyatini rivojlantiradi, ijtimoiy anglashuv 
va ishonch darajasi ortadi. Lekin muhit salbiy bo‘lsa, u holda bola xavf guruhiga kiradi. Buning oldini olish 
uchun pedagog bola bilan individual ish olib borishi, uning ijtimoiy munosabatlarini to‘g‘ri yo‘naltirishi va muhit 
bilan samarali muloqot o‘rnatishiga ko‘maklashishi lozim. Shu nuqtayi nazardan, ijtimoiy xavf holatlarini erta 
aniqlash pedagogik tashxisning muhim qismi hisoblanadi. Boladagi xulq-atvor o‘zgarishlari, ta’lim natijalaridagi 
pasayish, o‘qishga nisbatan salbiy munosabat yoki muloqotdagi cheklanish mazkur xavf holatlarining dastlabki 
belgilaridir.
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Pedagog ushbu signallarni o‘z vaqtida sezishi va ularni chuqur tahlil qilishi, zarur bo‘lsa, psixolog, ijtimoiy 
pedagog va ota-onalar bilan hamkorlikda korreksion choralar ko‘rishi lozim. Natijada bola ijtimoiy muhit bilan 
bog‘liq xavf holatlarini yengib o‘tishi, o‘z qobiliyatini namoyon etishi va ta’lim jarayoniga faolroq jalb etilishi 
mumkin bo‘ladi. Demak, ijtimoiy xavfni kamaytirish pedagogikaning nafaqat ta’limiy, balki himoyaviy, reabilitat-
sion va insonparvarlik funksiyalarini ham faol amalga oshirishni talab etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rivojlangan davlatlarda ijtimoiy xavfni kamaytirish bo‘yicha bir nechta muvaffaqiyatli strategiyalar mavjud:

Buyuk Britaniya: “Inclusive Education” va “Every Child Matters” dasturlari orqali ijtimoiy xavf guruhiga 
kiruvchi bolalarning ehtiyojlariga mos maxsus pedagogik texnologiyalar joriy etilgan.

AQSH: “Response to Intervention” (RTI) tizimi yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, u bolalardagi muammolarni erta 
bosqichda aniqlash va psixologik-pedagogik ko‘mak ko‘rsatishga qaratilgan.

Finlyandiya: “Three-tier Support System” (uch bosqichli yordam tizimi) orqali har bir bolaga individual 
yondashuv asosida ta’lim va reabilitatsiya xizmatlari ko‘rsatiladi.

1-jadval: Jahon mamlakatlarida ijtimoiy xavf ostidagi bolalarni qo‘llab-quvvatlash tizimlari
Mamlakat Dastur/Tizim nomi Asosiy mexanizmi

Buyuk Britaniya Every Child Matters Maktab va ijtimoiy xizmatlarning integratsiyasi
AQSH RTI (Response to Intervention) Ko‘p darajali intervensiya va erta skrining
Finlyandiya Three-tier Support Umumiy, kuchaytirilgan va maxsus individual yordam
Yaponiya Community-based support Mahalliy jamoa va maktabning uzviy hamkorligi

Jahon ta’lim tizimlari tajribasi ijtimoiy xavf ostida bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlash masalasi bugungi 
kunda ta’lim siyosatining eng ustuvor yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatmoqda. Rivojlangan mamlakatlarda 
ta’limda teng imkoniyatlar yaratish, bolaning ijtimoiy moslashuvi va xavfsiz rivojlanishini ta’minlash bo‘yicha 
samarali modellar ishlab chiqilmoqda. Masalan, Buyuk Britaniyada “Inclusive Education” va “Every Child 
Matters” dasturlari orqali ijtimoiy xavf guruhiga kiruvchi bolalarning ehtiyojlariga mos pedagogik texnologi-
yalar joriy etilgan; AQSHda “Response to Intervention” (RTI) tizimi orqali bolalarni erta aniqlash va psixologik-
pedagogik ko‘mak ko‘rsatish mexanizmi yo‘lga qo‘yilgan; Finlyandiyada esa “Three-tier Support System” (uch 
bosqichli yordam tizimi) orqali har bir bolaga individual yondashuv asosida ta’lim va reabilitatsiya xizmatlari 
ko‘rsatiladi. Bu tajribalar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy xavfni kamaytirishda maktab, oila va jamoa o‘rtasidagi 
hamjihatlik, fasilitatorlik va mentorlikka asoslangan pedagogik texnologiyalarni tatbiq etish bolalarning ijtimoiy 
integratsiyasi va shaxsiy rivojini ta’minlaydi.

Shu nuqtayi nazardan, mazkur dissertatsiya mavzusining dolzarbligi ijtimoiy himoya va inklyuziv ta’lim 
sohasidagi jahon amaliyoti bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, u mamlakatimizda ham ijtimoiy xavf ostidagi 
bolalarni qo‘llab-quvvatlashning ilmiy-metodik asoslarini yaratish zaruriyatini belgilaydi. Mamlakatimizda ijti-
moiy xavf ostidagi bolalarni qo‘llab-quvvatlash, ularning ta’lim muhitida moslashuvi va shaxsiy rivojlanishini 
ta’minlash bo‘yicha ilmiy izlanishlar pedagogika va psixologiya sohasi olimlari tomonidan turli yo‘nalishlarda 
o‘rganilgan. Xususan, O. M. Matyakubov o‘zining “Jastarda әleumettіk jauapkershіlіktі qaliptastirudiң teori-
yasi men praktikasi” asarida yoshlarda ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishning nazariy asoslarini hamda ijtimoiy 
xavfni kamaytirishda pedagogik ta’sirning o‘rnini asoslab bergan. Shu bilan birga, A. A. Toktamisova ijtimoiy 
adaptatsiya va inklyuziv muhitda bolalar bilan ishlash texnologiyalarini tahlil qilib, fasilitatorlik va reabilitatsion 
yondashuvlarning samaradorligini tadqiq etgan.

G. K. Sagindiyeva esa ijtimoiy xavf guruhiga kiruvchi bolalarning emotsional rivoji va ijtimoiy hissiyotini 
qo‘llab-quvvatlashda mentorlik va kouching usullarining ta’sirini ilmiy asosda yoritgan. B. Ye. Jumabayevaning 
tadqiqotlarida esa jamoa va oila hamkorligi orqali bolalarda ijtimoiy moslashuv va ishonch muhitini yaratishning 
uslubiy modellari ishlab chiqilgan. Ushbu ilmiy ishlar Qozog‘istonda ijtimoiy xavf ostidagi bolalarni pedagogik 
va psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlash muammosi keng qamrovli tarzda o‘rganilayotganini ko‘rsatadi. Uzoq 
xorij mamlakatlarida ijtimoiy xavf ostidagi bolalarni qo‘llab-quvvatlash, ularning ta’lim muhitida moslashuvini 
ta’minlash va ijtimoiy xavfni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy izlanishlar keng qamrovda olib borilmoqda. Xususan, 
amerikalik pedagog Joys L. Epshteyn o‘zining mashhur asarida “maktab–oila–jamoa hamkorligi” modelini ilmiy 
asoslab, ijtimoiy xavf guruhi bolalarida ishonch va hamjihatlik muhitini yaratishning metodik yo‘llarini ko‘rsatgan.

Britaniyalik tadqiqotchi Rodjer Sli inklyuziv ta’limning ijtimoiy-axloqiy asoslarini yoritib, ta’lim muassasala-
rida “ijtimoiy adolat va teng imkoniyatlar” tamoyillariga asoslangan pedagogik modellarni taklif etgan. Avstrali-
yalik olim Trevor Loreman ijtimoiy xavf guruhi bolalarini qo‘llab-quvvatlashda empatik yondashuv va fasilitatorlik 
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konsepsiyasini ilgari surib, ijtimoiy xavfni kamaytirishda jamoa hamkorligining rolini ilmiy asosda tahlil qilgan. 
Yaponiyalik tadqiqotchi Kendzi Yoshikava esa ijtimoiy xavf guruhi bolalarining ruhiy holati va motivatsiyasini 
reabilitatsiya qilish bo‘yicha “community-based support” modelini ishlab chiqqan. Ushbu ilmiy ishlar uzoq xorij 
mamlakatlarida ijtimoiy xavfni kamaytirish masalasi ta’lim, psixologiya va ijtimoiy siyosat sohalari kesishuvida 
o‘rganilayotganini, hamkorlik va inklyuziv muhit asosida bola rivojini ta’minlash global ilmiy tendensiyaga aylan-
ganini ko‘rsatadi.

Ijtimoiy xavf fenomeni inson hayotining ijtimoiy muhit bilan chambarchas bog‘liq ekanligini ifoda etadi. U 
bolaning shaxsiy rivojlanishi, ta’lim-tarbiya jarayoni va ijtimoiy moslashuvidagi tashqi ta’sirlar majmuasi orqali 
namoyon bo‘ladi. Pedagogik nuqtayi nazardan, ijtimoiy xavf – bu bolaning ta’lim muhitida, oilada yoki jamoada 
uning shaxsiy rivojiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi sharoitlar yig‘indisidir. Bu fenomenning mohiyati faqat xavf hola-
tini aniqlash emas, balki uning kelib chiqish sabablarini pedagogik, psixologik va axloqiy jihatdan tahlil qilish, 
bolani ijtimoiy himoya va qo‘llab-quvvatlash tizimi orqali rivojlantirish bilan belgilanadi. Shu jihatdan, ijtimoiy 
xavf ostidagi bolalar muammosini o‘rganish zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u 
barqaror rivojlanish, inklyuziv ta’lim va insonparvarlik qadriyatlariga asoslangan ilmiy yondashuvni talab etadi.

Bolaning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’sirida xavf holatlarining namoyon bo‘lishi shaxs rivojining eng nozik 
va murakkab jarayonlaridan biridir. Chunki har bir bola tabiatan ijtimoiy mavjudot sifatida oila, maktab va keng 
jamoa muhitida shakllanadi. Agar ushbu muhitdagi munosabatlar tizimida tartibsizlik, zo‘ravonlik, befarqlik yoki 
axloqiy qadriyatlarning buzilishi kuzatilsa, bola rivojida xavf holatlari paydo bo‘ladi. Bu holatlar faqat moddiy 
yetishmovchilik yoki jismoniy xavf bilan cheklanmay, balki emotsional izolyatsiya, ruhiy zo‘riqish, shaxsiy 
qadrsizlanish tuyg‘ulari, o‘qishga bo‘lgan befarqlik va ijtimoiy uzilish kabi ko‘rinishlarda ham namoyon bo‘ladi.

XULOSA
Ijtimoiy xavfni o‘rganishning ilmiy-nazariy asoslari jamiyat, ta’lim tizimi va inson shaxsining rivojlanish 

jarayoni o‘rtasidagi murakkab o‘zaro bog‘liqlikni ochib beradi. Bu yo‘nalishdagi tadqiqotlar bolaning ijtimoiy 
muhitdagi mavqei, u duch kelayotgan xavf omillari va ularning ruhiy hamda ta’limiy rivojiga ta’sirini ilmiy asosda 
tahlil etishga qaratilgan. Ijtimoiy xavf muammosini o‘rganishda pedagogika, psixologiya, sotsiologiya va ijti-
moiy ish fanlarining yondashuvlari uyg‘unlashgan bo‘lib, ular insonparvarlik, inklyuzivlik va barqaror rivojlanish 
tamoyillariga tayanadi.

Shu nuqtayi nazardan, ijtimoiy xavfni tadqiq etishda ekosistemali (oila–maktab–jamoa), profilaktik va 
integrativ ilmiy yondashuvlar muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuvlar bolaning ijtimoiy xavf holatiga 
tushish sabablarini aniqlash, pedagogik intervensiya vositalarini belgilash hamda xavfsiz, qo‘llab-quvvatlovchi 
ta’lim muhitini yaratish uchun ilmiy-amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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